¹ *Epist. 185. n. 28.*

² *Natalis Alexand. sacc. IV. diss. 21.*

³ *Constantius in epist. Rom. Pontif. pag. 779.*

⁴ *Tome. 2. concil. Hard. pag. 563.*

CAPVT II.

197

stra, uniuersis quidem sibi subditis providere, et tamnum porrigerre omnibus iniuste oppressis, praecipue tamen fungentibus sacerdotio: in hoc divinitati placentes, a qua vobis imperare et dominari sub hoc sole donatum est. Ergo quoniam multa et dira:: sumus percussi a Reverentissimo Dioscoro Alexandriae magnae civitatis Episcopo, adimus vestram pietatem supplicantes iustitiam promoveri.¹ Quare mirari soloe Coelestinum Sfondratii virum utique non ineruditum, qui audacter hoc ius novum et nuper admodum mala fide usurpatum ausus est adfirmare,² cuius extant tam antiqua tamque illustria testimonia. Nomen novum est, fateor, at res ipsa vetustissima, nec Gallis tantum et Hispanis, sed omnibus regnis catholicis usitata: tametsi non ubique *appellationis* tamquam ab abuso, ut Gallis, aut ut Hispanis, recursus ad Principem nominibus usurpetur. Libertati vero ecclesiasticae qui hoc ius adversari contendunt, ii non videntur meminisse, nullam esse posse in abutendo libertatem. Abusus non libertatis est, verum licentia, cuius reprimenda si quis auferre Principibus potestati contendat, statim, non quidem sero comperiet experimento manifestissimum, inquit Covarruvias, quantum calamitatis Reipublicae inverterit. *Pratt. Quaest. cap. 33. pag. m. 213.*

SCHOL. Conf. Petrus de Marca de conc. sacerd. et imp. lib. 4. Hieronymus de Caevallo de cognitione per viam violentiae in causis ecclesiasticis. Carolus Feyret deabus. Van-Espen concordia immunit. eccl. et iuris regii. Alii.

§. CXXI.

De aliis remissive.

Atque haec de potestate Principum christianorum cir-

ca

¹ *Ibid. pag. 70.*

² *Gall. vind. diss. 3. §. 2. pag. 586.*

ca sacra, eiusque causa et origine generatim dista sunt. Singula enim, quae huic potestati insunt iura, in numero prope sunt, nec in hac systematis parte evolvenda. Reliquum est, ut quae sit potestatis sacrae ad civilem relatio, quive utramque limites continent, pacis, sed quantum fieri potest dilucide, exponamus.

CAPVT III.

DE LIMITIBVS VTRIVSQUE

POTESTATIS.

§. CXXII.

Concordia Sacerdotii et Imperii studiose colenda est.

Duplex est in orbe suprema potestas, per quam unaquaque christianorum Respublica regitur, *Sacerdotium* et *Imperium* (§. LXXVIII.) : quorum illud divinis se ministeriis impedit, vitaeque futurae beatam aeternitatem curat (§. VI.) ; hoc statim Reipublicae componit, et civilis societatis tranquillitatem vitaeque praesentis felicitatem tuetur ac promovet (§. XCII.). Utique a Deo instituta, utraque summa est (§. LXXIX.), et soli Deo subiecta in his, quae sui iuris sum (§. XCVI.): personis, muneribus, negotiis a Christo disiuncta (§. LXXVI.), et suis porro unaquaque limitibus circumscripta, quibus studiose conservandis populorum felicitas potissimum continetur. Maxima quidem, inquit Iustinianus Imp. ¹ in hominibus sunt dona Dei a superna collata clementia, *Sacerdotium* et *Imperium*; et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praevidens ac diligentiam exhibens: ex.

¹ Novell. 6.

CAPVT III.

199

uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant vitam. Ut autem ad conservandam regnum tranquillitatem nihil est concordia sacerdotii et imperii validius, nihil opatus; ita nihil facile ad eam perturbandum dissidio eorum pertinacius esse potest, nihil ad memoriam tristius. Itaque summo sibi studio enitendum esse arbitrati sunt doctissimi quique prudentissime viri, ut designarent limites utriusque potestati a Pribus constitutos, quibus ea, qua par est, religione custodiendis pacem colamus inter nos et concordiam, quam religionis nostrae auctor *Christus* toties discipulis suis commendavit.

SCHOL. Difficile est, factor, controversos diu et mirum quontopere confusos limites dirimere. At sunt tamen characteres quidam, sunt quaedam tamquam vestigia a maioribus haud obscure expressa, et incredibili labore, iudicio admirabili ab Illustrissimo de Marca ex omni pene antiquitate collecta, quea si seposito partium contentioso studio, abiectisque praeciducatarum opinionum perniciosis commentis, sequi constanter placet, transiti fortasse lis isthac non infelicer potest. Tentavit Locheitius nostra aetate, et si quid indicare ego de his rebus possum, tentavit egregia cum laude et ingenii et doctrinae, descripsit haud multis observationibus omnem penitus tollere controversiam. Quo, si quis docuerit rectior, sequear: tantisper huic viro adhaerendum censeo.

§. CXXIII.

Limites utriusque potestatis ex diversitate finium.

Actionum humanarum omnium finis est *vera felicitas*, caque duplex, *cetera* una potestati sacrae proposita, altera temporaria: quam potestas civilis procurat (§. CXXII.). Possunt itaque omnes cuiusvis homini-

SECTIO II.

minis actiones, qui civilis simul societatis membrum est, duplice cum relatione spectari. Refiri primum scilicet possunt ad *salutem hominis internam*, quo respectu solius est ecclesiasticae potestatis de iis iudicare, eas formare legibus, harumque contemptorem christianum consentaneis rei naturae poenis ad obsequium praestandum fieri. (§. LXV.). Easdem vero actiones quum ad *civilem populi salutem* referuntur, civilibus legibus attemperari necesse est, eiusque uniuersitatem arbitrio subici, qui summa cum potestate Reipublicae praest (§. XCV.).

SCHOL. Itaque nihil vetat quo minus potestas tam sacra quam civilis, sub diversa tamen relatione, in eadem actione christiani hominis et dirigenda legibus et poenam vindicando concurrent, quin sit necesse, alteram in alterius transire fines. Aptis rem exemplis illustravit Lochstein. part. 2. cap. 2. §. 3.